
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ-ЮГРЕ

ПРИКАЗ

J k  OL  2020 г. Ханты-Мансийск №

Об утверждении порядка поступления обращений и заявлений, являющихся 
основанием для проведения заседаний комиссий по соблюдению требований 

к служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов Главного управления МЧС России 

по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре

В соответствии с подпунктом «б» пункта 16 Положения, утвержденного 
Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях 
по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта 
интересов», п р и к а з ы в а ю :

1.У твердить Порядок поступления обращений и заявлений, являющихся 
основаниями для проведения заседаний комиссий по соблюдению требований 
к служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов Главного управления МЧС России по 
Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Приложение № 1).

2. Утвердить формы обращений и заявлений, являющихся основаниями для 
проведения соответствующих комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов Главного управления МЧС России по 
Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре:

2.1. Заявление федерального государственного служащего о невозможности 
по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 
несоверщеннолетних детей (Приложение № 2);

2.2. Обращение гражданина, замещавщего в Главном управлении МЧС 
России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре должность



федеральной государственной службы, включенную в перечень должностей, 
утвержденный нормативным правовым актом Российской Федерации, о даче 
согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой 
организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового 
договора в коммерческой или некоммерческой организации (Приложение № 3);

2.3. Заявление государственного служащего о невозможности выполнить 
требования Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами» (Приложение № 4).

2.4. Журнал регистрации обращений и заявлений, являющихся 
основаниями для проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению федеральных государственных служапщх и 
урегулированию конфликта интересов Главного управления МЧС России по 
Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Приложение № 5).

3. Признать утратившим силу приказ Главного управления от 26.06.2017 
№ 288 «Об утверждении Порядка поступления обращений и заявлений, 
являющихся основанием для проведения заседаний комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов Главного управления МЧС России по 
Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре».

4. Приказ довести до сведения заинтересованных лиц.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Главного управления 
полковник внутренней службы П.А. Кугуй



Приложение № 1 
Утверждено 

приказом Главного управления 
от

Порядок
поступления обращений и заявлений, являющихся основаниями для 

проведения заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 

конфликта интересов Главного управления МЧС России 
по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре

1. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения приема, 
регистрации обращений и заявлений, являющихся основанием для проведения 
заседаний соответствующих комиссий по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому 
автономному округу-Югре (далее - комиссии).

2. В соответствии с подпунктом «б» пункта 16 Положения о комиссиях по 
соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 №821 
(далее - Положение), основаниями для проведения заседания комиссии являются:

2.1 Обращение гражданина, замещавшего в Главном управлении МЧС 
России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре должность 
государственной службы, включенную в перечень должностей, утвержденный 
нормативным правовым актом Российской Федерации, либо государственным 
служащим, планирующим свое увольнение с государственной службы, о даче 
согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой 
организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового 
договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные 
функции по государственному управлению этой организацией входили в его 
должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения 
с государственной службы.

Указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, дата его рождения, 
адрес места жительства, замещаемые должности в течение последних двух лет до 
дня увольнения с государственной службы, наименование, местонахождение 
коммерческой или некоммерческой организации, характер ее деятельности, 
должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время 
замещения им должности государственной службы, функции по 
государственному управлению в отношении коммерческой или некоммерческой 
организации, вид договора (трудовой или гражданско-правовой), 
предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание) по 
договору работ (услуг).

2.2. Заявление государственного служащего (работника) о невозможности



по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей.

Указываются: фамилия, имя, отчество государственного служащего,
подразделение, фамилия, имя, отчество супруги (супруга) и (или) 
несовершеннолетних детей, указываются все причины и обстоятельства, 
послужившие не предоставлению сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, меры, принятые государственным 
служащим, по предоставлению сведений.

2,3. Заявление государственного служащего о невозможности выполнить 
требования Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом 
распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного 
государства в соответствии с законодательством данного иностранного 
государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется 
хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) 
имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными 
обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей.

Указываются фамилия, имя, отчество государственного служащего, 
подразделение, конкретная причина, обстоятельства невыполнения требований 
действующего законодательства, принятые меры по выполнению требований 
Федерального закона от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами».

3. Поступившие обращения и заявления, указанные в пункте 2 настоящего 
порядка, регистрируются установленным порядком в отделе административной 
работы и передаются в отделение по профилактике коррупционных нарушений 
отдела воспитательной работы и профилактики коррупционных нарушений 
управления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения 
Главном управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному 
округу-Югре.

4. В отделении по профилактике коррупционных нарушений отдела 
воспитательной работы и профилактики коррупционных нарушений управления 
кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения (далее 
-  отделение по профилактике коррупционных нарушений) секретарем комиссии:

4.1. Обращение регистрируется в журнале регистрации обращений и 
заявлений, являющихся основаниями для проведения заседаний комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных



служащих и урегулированию конфликта интересов Главного управления МЧС 
России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.

Журнал регистрации хранится в отделении по профилактике 
коррупционных нарушений.

4.2. Рассматривается поступившее обращение, по итогам рассмотрения 
подготавливается мотивированное заключение.

При необходимости по фактам, указанным в обращении, проводятся 
проверочные мероприятия уполномоченными должностными лицами отделения 
по профилактике коррупционных нарушений.

4.3. Обращение или заявление, указанные в пункте 2.1 настоящего порядка, 
а также мотивированное заключение и другие материалы в течение семи рабочих 
дней со дня поступления обращения (заявления) представляются председателю 
комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также 
заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в 
течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный 
срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

4.4. Обращения (заявления), указанные в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего 
Порядка, представляются председателю комиссии для назначения даты заседания 
комиссии в течение 2 рабочих дней со дня поступления обращения (заявления).

5. Председатель комиссии при поступлении к нему обращения организует 
рассмотрение его на заседании комиссии в соответствии с Положением, 
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 
«О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов».



Приложение № 2 
Утверждено 

приказом Главного управления
0-1Л  0 1 2 0  № .5^

В комиссию по соблюдению 
требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов 
Главного управления МЧС России по 
Ханты-Мансийскому автономному 
округу-Югре

От: воинское (специальное) звание 
Фамилия, Имя, Отчество, 
занимаемая должность

Заявление

Я Фамилия, Имя, Отчество, заявляю о невозможности по объективным 
причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей.

Причинами невозможности представления сведений (указать каких 
именно) являются (подробно указать причины, приложить подтверждающие 
документы).

Приложение: (перечислить прилагаемые к заявлению документы), 

дата заполнения заявления подпись



Приложение № 3 
Утверждено 

приказом Главного управления 
OTj^.Of- Ш О  №  3^

В комиссию по соблюдению 
требований к служебному поведению 
и урегулированию конфликта 
интересов Главного управления МЧС 
России по Ханты-Мансийскому 
автономному округу-Югре

От: Фамилия, Имя, Отчество 
Проживающего по адресу: Индекс, 
почтовый адрес.

Заявление

Я Фамилия, Имя, Отчество, уволен с федеральной государственной 
службы (дата: число, месяц, год), замещавший в МЧС России должность 
федеральной государственной службы (указать какую и в каком 
подразделении) прошу согласия на замещение должности в (наименование 
организации), в связи с тем, что отдельные функции по государственному 
управлению этой организацией входили в мои должностные (служебные) 
обязанности.

дата заполнения обращения подпись



Приложение № 4 
Утверждено 

приказом Главного управления 
от л  (P/.>Z9 №

В комиссию по соблюдению 
требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов 
Главного управления МЧС России по 
Ханты-Мансийскому автономному 
округу-Югре

От: специальное звание 
Фамилия, Имя, Отчество, 
занимаемая должность

Заявление

Сообщаю, что я не имею возможности выполнить требования 
Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами» в связи со следующими 
обстоятельствами:

1. (указать конкретную причину (обстоятельства): арест, запрет 
распоряжения, наложенные компетентными органами иностранного 
государства в соответствии с законодательством данного иностранного 
государства, на территории которого находятся счета (вклады), 
осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в 
иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, 
или иные обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей).

Принятые меры по выполнению требований Федерального закона от 
07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами»:

дата заполнения заявления подпись



Приложение № 5 
Утверждено 

приказом Главного управления
от cfU(pJo № М

Ж урнал
регистрации обращений и заявлений, являю щ ихся основаниями для проведения заседаний комиссии но 

соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов Главного управления М ЧС России по Ханты-М ансийскому автономному округу-Ю гре

№
п/п

Ф.И.О.
гражданина,
подавшего
обращение

Содержание
документа

Дата
поступления
обращения
(заявления)

Ф.И.О
государственного

служащего,
принявшего
уведомление

Подпись
государственного

служащего,
принявшего
уведомление

Подпись
государственного

служаптего,
получившего

копию
уведомления

Примечание


